
HỘI LHPN TỈNH THÁI BÌNH 

BAN THƯỜNG VỤ 

 

             Số:        /KH-BTV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thái Bình, ngày      tháng      năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng,  

hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội ở cơ sở                                          

trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo 

  
 

Thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 09/12/2024 của Tỉnh ủy Thái Bình về 

việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị-xã hội ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2024-2030 và 

những năm tiếp theo (sau đây gọi tắt là Đề án), Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ 

nữ (LHPN) tỉnh xây dựng Kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án trong các cấp 

Hội cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai, tổ chức thực hiện Đề án góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của Hội LHPN cơ sở, là nền tảng vững chắc xây dựng tổ chức 

Hội LHPN các cấp trong tỉnh vững mạnh, đồng thời góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

2. Việc thực hiện Đề án cần bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

của Đề án gắn với thực hiện các nhiệm vụ công tác Hội và nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. 

3. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển 

khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án; chủ động huy động các nguồn lực để triển khai 

thực hiện Đề án. 

II. CHỈ TIÊU 

1. 100% Hội LHPN cơ sở tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng 

người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 

sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch”; phong trào thi đua với chủ đề: “Cán bộ, hội viên, 

phụ nữ Thái Bình thi đua tham gia chuyển đổi số giai đoạn 2024-2025” và các phong 

trào thi đua, cuộc vận động do Hội LHPN cấp trên phát động. 

2. 100% Hội LHPN cơ sở duy trì hoạt động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, 

diễn biến tư tưởng của hội viên, phụ nữ, Nhân dân và định kỳ hằng tháng hoặc đột 

xuất báo cáo phản ảnh kịp thời, có đề xuất biện pháp chỉ đạo giải quyết với cấp ủy 

cùng cấp, Hội LHPN cấp trên. 

3. Hằng năm, 100% Hội LHPN cơ sở duy trì thường xuyên ít nhất 01 loại hình 

hoạt động để vận động phụ nữ nâng cao kiến thức, trau dồi đạo đức, rèn luyện sức 
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khỏe. Phấn đấu trên 90% hội viên phụ nữ được học tập, tuyên truyền các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chỉ thị của 

tỉnh, của địa phương, đơn vị. 

4. Hằng năm, mỗi chi hội phụ nữ tiếp tục vận động, hỗ trợ 02 hộ gia đình đạt 

tiêu chí gia đình 5 không, 3 sạch/ gia đình 5 có, 3 sạch bền vững; mỗi cơ sở Hội đăng 

ký và thực hiện 01 công trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới/ nông 

thôn mới nâng cao/ nông thôn mới kiểu mẫu/đô thị văn minh. 

5. Hằng năm, phấn đấu 100% Hội LHPN cơ sở thực hiện chuyển đổi số, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội. Đến năm 2030, phấn đấu 90% trở lên 

chi hội phụ nữ ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong sinh hoạt và tổ chức 

các hoạt động Hội. 

6. Hằng năm, 100% Hội LHPN cơ sở chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, 

chính quyền giao nhiệm vụ để Hội được tham gia các chương trình Mục tiêu quốc 

gia, Đề án phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng ở địa phương.  

7. Hằng năm, mỗi Hội LHPN cơ sở tham gia giám sát ít nhất 01 chính sách và 

góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền. 

8. Đến hết năm 2025: 100% Hội LHPN cơ sở có các mô hình “1+1” và mô hình 

“3 có, 3 biết”; 100% Hội LHPN cơ sở có mô hình “Cán bộ chi, tổ cùng tiến”, “Chi, tổ 

phụ nữ đồng hành vượt khó”; 100% cơ sở Hội xây dựng, củng cố ít nhất 02 loại mô 

hình trong số các loại mô hình thu hút hội viên đặc thù sau: Thu hút phụ nữ cao tuổi; 

thu hút nữ thanh niên; thu hút phụ nữ tôn giáo; thu hút, tập hợp nữ công nhân lao 

động tại khu dân cư… 

9. Đến hết năm 2025: 100% Hội LHPN cơ sở có hội viên danh dự và phát huy 

tốt vai trò của hội viên danh dự; 100% cơ sở Hội có tỷ lệ tập hợp, thu hút phụ nữ từ 

18 tuổi trở lên có mặt tại địa bàn/Tổng số phụ nữ đạt từ 65% trở lên và vận động 

được đội ngũ nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên trong lực 

lượng vũ trang, nữ trí thức, nữ doanh nhân tham gia hoạt động Hội và là nòng cốt tại 

địa bàn cư trú.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua ở cơ sở có 

trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, bám sát chủ trương, định hướng 

phát triển của tỉnh, của địa phương 

- Nâng cao hiệu quả thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt 

Nam thời đại mới”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 

5 có, 3 sạch” gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động do trung ương, tỉnh 

Thái Bình và địa phương phát động như: phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”, “Trách nhiệm, kỷ cương, tăng cường cải cách, tận dụng cơ hội, bứt phá đi 
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lên”, “Chuyển đổi số”... góp phần phát triển kinh tế, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã 

hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên phụ 

nữ và Nhân dân.  

- Hằng năm, Hội LHPN cơ sở đăng ký và tổ chức thực hiện tốt các công 

trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới/ nông thôn mới nâng cao/ nông thôn 

mới kiểu mẫu/đô thị văn minh; hướng dẫn các chi hội phụ nữ vận động, hỗ trợ, giúp đỡ 

các hộ gia đình chưa đạt tiêu chí gia đình 5 không, 3 sạch/ gia đình 5 có, 3 sạch. 

- Hội LHPN cơ sở căn cứ đặc điểm, tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội của địa 

phương để tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động có trọng tâm, 

trọng điểm; phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, phụ nữ và gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

- Tích cực, chủ động phối hợp, tham gia thực hiện các phong trào thi đua giữ 

gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội; giải phóng mặt bằng phục vụ cho các dự án, công 

trình trọng điểm của tỉnh, của địa phương và thu hút đầu tư... 

2. Gắn bó mật thiết, nắm chắc tình hình hội viên phụ nữ; tích cực tham gia 

giải quyết các vụ việc phức tạp, nổi cộm góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

triển khai các chương trình, dự án của tỉnh, của địa phương 

- Cán bộ Hội LHPN cơ sở thường xuyên sâu sát, trực tiếp nắm tình hình lao 

động, sản xuất, đời sống văn hóa, tinh thần, tâm tư, nguyện vọng của hội viên, phụ nữ 

để kịp thời động viên, định hướng tư tưởng và tham mưu với cấp ủy, chính quyền để 

đưa ra giải pháp hỗ trợ giúp đỡ. 

- Kịp thời nắm chắc tình hình các vụ việc phát sinh, nổi cộm trong hội viên phụ 

nữ, Nhân dân để tham mưu, đề xuất với cấp ủy cùng cấp, Hội LHPN cấp trên và tham 

gia phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh, góp phần giữ vững ổn định tình hình 

phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội, triển khai thực hiện các chương trình, dự án 

của tỉnh, của địa phương. 

- Hội LHPN cơ sở duy trì hoạt động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, định kỳ 

hằng tháng hoặc đột xuất báo cáo phản ảnh kịp thời và có đề xuất biện pháp chỉ đạo 

giải quyết với cấp ủy cùng cấp, Hội LHPN cấp trên. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc phát huy dân chủ, đối thoại, giám sát, 

phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền  

- Quán triệt, nâng cao hiệu quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 

12/12/2013, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về phát 

huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền 

của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội. Tham mưu cấp ủy, chính quyền 

duy trì thực hiện nghiêm túc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đối thoại của 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân.  
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- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tổ chức giám sát, trong đó tập trung giám sát 

đối với các lĩnh vực: xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô 

thị văn minh; các khoản đóng góp xây dựng các công trình phúc lợi cộng đồng; công 

tác giải phóng mặt bằng; chính sách với người có công... 

- Nâng cao chất lượng công tác góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, việc 

tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, 

đảng viên; thường xuyên nắm bắt tình hình, phát hiện những vấn đề bức xúc, những vấn 

đề Nhân dân quan tâm để kịp thời tham mưu tổ chức đối thoại với người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền và tham gia giải quyết góp phần ổn định tình hình ở cơ sở.  

- Tăng cường vai trò theo dõi, giám sát, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản ở khu dân cư; tổ chức, hướng dẫn hội 

viên phụ nữ, Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia các chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội và giải quyết những việc mới, việc khó ở cơ sở.   

- Tích cực, chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền giao nhiệm vụ 

để Hội được tham gia các chương trình Mục tiêu quốc gia, Đề án phát triển kinh tế - 

xã hội, xây dựng Đảng ở địa phương.  

4. Đẩy mạnh đổi mới phương thức hoạt động, chuyển đổi số, ứng dụng công 

nghệ thông tin nâng cao hiệu quả hoạt động và công tác tuyên truyền, vận động 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ Hội cơ sở chủ động, tích cực tham gia vào 

“Tổ Công nghệ số cộng đồng”, trực tiếp hỗ trợ hội viên, phụ nữ tiếp cận với các dịch 

vụ công, các nền tảng số phục vụ sản xuất kinh doanh, nền tảng xã hội số và các hoạt 

động của Hội. 

- Kết hợp các hình thức tuyên truyền truyền thống (tổ chức họp, gặp mặt trực 

tiếp) với các hình thức mới thông qua internet, mạng xã hội, ứng dụng di động để 

truyền tải thông tin nhanh chóng và rộng rãi, đảm bảo phương thức thông tin, tuyên 

truyền theo hướng đa dạng, phong phú, linh hoạt, phù hợp tình hình cụ thể, trình độ, 

nhận thức, sở thích của hội viên phụ nữ và Nhân dân. 

5. Đa dạng hóa các hình thức tập hợp, thu hút đông đảo hội viên phụ nữ, 

Nhân dân góp phần xây dựng tổ chức Hội vững mạnh 

- Tích cực tổ chức đa dạng các hoạt động Hội theo hướng thiết thực, hấp dẫn, 

dân chủ và phù hợp với nhu cầu của hội viên, tăng cường tính tự nguyện, tự giác, tự 

quản của hội viên trong tham gia hoạt động Hội. 

- Tiếp tục xây dựng, duy trì, nhân diện các mô hình: mô hình “1+1”; mô hình “3 

có, 3 biết”; mô hình “Cán bộ chi, tổ cùng tiến”; mô hình “Chi, tổ phụ nữ đồng hành 

vượt khó”; mô hình thu hút hội viên đặc thù như: Thu hút phụ nữ cao tuổi; thu hút nữ 

thanh niên; thu hút phụ nữ tôn giáo; thu hút, tập hợp nữ công nhân lao động tại khu 

dân cư… . Nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả theo nhóm đối tượng, theo sở 

thích, đặc thù; đặc biệt quan tâm xây dựng các mô hình liên quan đến sức khỏe của 
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hội viên phụ nữ cả về thể chất lẫn tinh thần thông qua các hoạt động văn nghệ, thể 

dục thể thao.  

- Tiếp tục phát triển hội viên danh dự và phát huy tốt vai trò của hội viên danh 

dự; vận động đội ngũ nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên trong 

lực lượng vũ trang, nữ trí thức, nữ doanh nhân tham gia hoạt động Hội và là nòng cốt 

tại địa bàn cư trú; có hình thức phù hợp để quản lý, kết nối với nhóm hội viên, phụ nữ 

đi làm ăn xa; thực hiện tốt việc quản lý hội viên tại địa bàn dân cư. 

- Thường xuyên đổi mới, nâng cao hiệu quả và chất lượng sinh hoạt chi, tổ phụ 

nữ theo đúng quy định của Điều lệ Hội. 

- Nâng cao chất lượng cán bộ Hội cơ sở: Bồi dưỡng cán bộ Hội cơ sở, đặc biệt 

là chi hội trưởng trẻ, có trình độ, năng lực nổi trội để bồi dưỡng tạo nguồn cán bộ 

Hội, cán bộ nữ. Bồi dưỡng, giới thiệu những cán bộ Hội cơ sở là những quần chúng 

ưu tú cho Đảng kết nạp... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN tỉnh 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án và triển khai tới Hội LHPN 8 huyện, 

thành phố.  

- Phối hợp với các ngành liên quan để tổ chức các hoạt động của Đề án. 

- Lồng ghép việc triển khai các hoạt động thực hiện Đề án với các hoạt động, 

chương trình, đề án và nhiệm vụ công tác Hội, nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

- Hướng dẫn, hỗ trợ Hội LHPN huyện, thành phố chỉ đạo tổ chức các hoạt động 

của Đề án. 

- Lồng ghép với công tác kiểm tra, giám sát của Hội để kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Đề án tại Hội cấp dưới. 

- Giao Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Chính sách, Luật pháp là đầu mối chủ trì 

tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh thực hiện các nội dung của Kế hoạch 

này. Kịp thời tổng hợp báo cáo với cơ quan có thẩm quyền kết quả thực hiện Đề án. 

2. Hội LHPN các huyện, thành phố 

- Hội LHPN 8 huyện, thành phố căn cứ kế hoạch của Hội LHPN tỉnh và tình 

hình thực tế xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án và chỉ đạo Hội LHPN cơ sở tổ chức 

thực hiện Đề án. 

- Phối hợp với các phòng, ban, các đoàn thể chủ động triển khai thực hiện các 

hoạt động của Đề án.  

- Lồng ghép việc triển khai Đề án với các chương trình, đề án và nhiệm vụ 

công tác Hội, nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
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- Lồng ghép với công tác kiểm tra, giám sát của Hội để kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Đề án tại Hội LHPN cơ sở. 

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện đề án 

về Thường trực Hội LHPN tỉnh qua Ban Tuyên giáo- Tổ chức- Chính sách, Luật pháp.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 

09/12/2024 của Tỉnh ủy Thái Bình về việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội ở cơ sở trên địa bàn 

tỉnh Thái Bình giai đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo, đề nghị Ban Thường 

vụ Hội LHPN các huyện, thành phố triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực, các ban Hội LHPN tỉnh; 

- Hội LHPN 8 huyện, thành phố;  

- Lưu: VT, TGTCCSLP. 
 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Phượng 
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